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´Öã•Ö°±ú¸ü¯Öã¸ü ×¾Ö´ÖÖ®Ö¯Ö¢Ö®Ö ÆêüŸÖã µÖÖê•Ö®ÖÖ

*143. ›üÖ. †×®Ö»Ö Ûãú´ÖÖ¸ü ÃÖÖÆü®Öß : ŒµÖÖ ®ÖÖÝÖ¸ü ×¾Ö´ÖÖ®Ö®Ö ´ÖÓ¡Öß µÖÆü ²ÖŸÖÖ®Öê Ûúß Ûéú¯ÖÖ Ûú¸ëüÝÖê ×Ûú :

(Ûú) ŒµÖÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ×²ÖÆüÖ¸ü ´Öë ÃÖÖ´Ö×¸üÛú ¥ü×Â™ü ÃÖê †ŸµÖÓŸÖ ´ÖÆüŸ¾Ö¯ÖæÞÖÔ ´Öã•Ö°±ú¸ü¯Öã¸ü ×¾Ö´ÖÖ®Ö¯Ö¢Ö®Ö ÛúÖ

ˆ®®ÖµÖ®Ö Ûú¸ü®Öê ŸÖ£ÖÖ ¾ÖÆüÖÓ ÃÖê ×¾Ö´ÖÖ®Ö ÃÖê¾ÖÖ‹Ó †Ö¸Óü³Ö Ûú¸ü®Öê ÆêüŸÖã ÛúÖê‡Ô µÖÖê•Ö®ÖÖ ²Ö®ÖÖ ¸üÆüß Æîü;

(ÜÖ) µÖ×¤ü ÆüÖÓ, ŸÖÖê ŸÖŸÃÖÓ²ÖÓ¬Öß ²µÖÖî¸üÖ ŒµÖÖ Æîü; †Öî¸ü

(ÝÖ) µÖ×¤ü ®ÖÆüà, ŸÖÖê ‡ÃÖÛêú ŒµÖÖ ÛúÖ¸üÞÖ Æïü?

®ÖÖÝÖ¸ü ×¾Ö´ÖÖ®Ö®Ö ´ÖÓ¡Öß (ÁÖß †•ÖßŸÖ ØÃÖÆü) : (Ûú) ÃÖê (ÝÖ) ‹Ûú ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ ÃÖ¤ü®Ö Ûêú ¯Ö™ü»Ö ¯Ö¸ü ¸üÜÖÖ

ÝÖµÖÖ Æîü…

×¾Ö¾Ö¸üÞÖ

(Ûú) •Öß, ®ÖÆüà…

(ÜÖ) ¯ÖÏ¿®Ö ®ÖÆüà ˆšüŸÖÖ…

(ÝÖ) ³ÖÖ¸üŸÖßµÖ ×¾Ö´ÖÖ®Ö¯Ö¢Ö®Ö ¯ÖÏÖ×¬ÖÛú¸üÞÖ «üÖ¸üÖ ´Öã•Ö°±ú¸ü¯Öã¸ü Æü¾ÖÖ‡Ô†øêü Ûêú ×¾ÖÛúÖÃÖ Ûêú ×»Ö‹ ‹Ûú ¾µÖ¾ÖÆüÖµÖÔŸÖÖ

†¬µÖµÖ®Ö Ûú¸üÖµÖÖ ÝÖµÖÖ £ÖÖ ×•ÖÃÖ´Öë ‡Ó×ÝÖŸÖ ×ÛúµÖÖ ÝÖµÖÖ Æîü ×Ûú ‡ÃÖ Æü¾ÖÖ‡Ô†øêü Ûêú ×¾ÖÛúÖÃÖ Ûêú ×»Ö‹

×±ú»ÖÆüÖ»Ö ÛúÖê‡Ô ÝÖãÓ•ÖÖ‡¿Ö ®ÖÆüà Æîü…

Plan for Muzaffarpur Airport

†*143. DR. ANIL KUMAR SAHANI: Will the Minister of CIVIL AVIATION
be pleased to state:

(a) whether Government is formulating any scheme to make Muzaffarpur Airport
in Bihar, which is strategically very important, functional as well as upgrade it;

(b) if so, the details thereof; and

(c) if not, the reasons therefor?

THE MINISTER OF CIVIL AVIATION (SHRI AJIT SINGH): (a) to (c) A
Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) No, Sir.

(b) Does not arise.

†Original notice of the question was received in Hindi.
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(c) For the development of Muzaffarpur Airport, a feasibility study was

conducted by the Airports Authority of India which indicates that there is no potential

for its development at present.

›üÖ. †×®Ö»Ö Ûãú´ÖÖ¸ü ÃÖÖÆü®Öß : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üµÖ, ´Öï †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬µÖ´Ö ÃÖê ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ´ÖÓ¡Öß ´ÖÆüÖê¤üµÖ ÃÖê

ÛúÆü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ´Öã•Ö°±ú¸ü¯Öã¸ü ×•Ö»ÖÖ ÛúÖ ¯ÖŸÖÖÆüß Æü¾ÖÖ‡Ô†øüÖ, •ÖÖê 1980 ´Öë ¿Öãºþ ×ÛúµÖÖ ÝÖµÖÖ

£ÖÖ, ¾ÖÆüÖÓ ÃÖê ×¾Ö´ÖÖ®Ö “Ö»Ö ¸üÆüÖ £ÖÖ… ´Öã•Ö°±ú¸ü¯Öã¸ü, •ÖÖê ×¾ÖÀ¾Ö ¯ÖÏ×ÃÖ¨ü »Öß“Öß Ûêú ×»Ö‹ ¯ÖÏ×ÃÖ¨ü Æîü,

´ÖÆüÖ¾Öß¸ü ²Öã¨ü Ûúß ¾Öî¿ÖÖ»Öß ²ÖÝÖ»Ö ´Öë Æîü, •ÖÖê ˆ¢Ö¸ü ×²ÖÆüÖ¸ü †Öî¸ü ®Öê¯ÖÖ»Ö Ûúß ÃÖß´ÖÖ ¯Ö¸ü Æîü… ¾ÖÆüÖÓ

¯Ö¸ü ˆÃÖ Æü¾ÖÖ‡Ô†øêü ÛúÖê ‡ÃÖß×»Ö‹ ¸üÖêÛú ×¤üµÖÖ ÝÖµÖÖ, ‡ÃÖ×»Ö‹ ²ÖÓ¤ü Ûú¸ü ×¤üµÖÖ ÝÖµÖÖ ŒµÖÖë×Ûú ˆÃÖÛúÖ

®ÖÖ´ÖÛú¸üÞÖ †´Ö¸ü ¿ÖÆüß¤ü •Öã²²ÖÖ ÃÖÖÆü®Öß Ûêú ®ÖÖ´Ö ¯Ö¸ü ÆüÖê®Öê ¾ÖÖ»ÖÖ £ÖÖ…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯Ö ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ×”û‹…

›üÖ. †×®Ö»Ö Ûãú´ÖÖ¸ü ÃÖÖÆü®Öß : †´Ö¸ü ¿ÖÆüß¤ü •Öã²²ÖÖ ÃÖÖÆü®Öß Ûêú ®ÖÖ´Ö ¯Ö¸ü ˆ®ÖÛúÖ ®ÖÖ´ÖÛú¸üÞÖ ÆüÖê®Öê

¾ÖÖ»ÖÖ £ÖÖ, ‡ÃÖß×»Ö‹ ˆÃÖ Æü¾ÖÖ‡Ô†øêü ÛúÖê ²ÖÓ¤ü Ûú¸ü ×¤üµÖÖ ÝÖµÖÖ †Öî¸ü †Ö•Ö ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü †×ŸÖÛÎú´ÖÞÖ ÆüÖê

¸üÆüÖ Æîü… ´Öï ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê ¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ŒµÖÖ †Ö•ÖÌÖ¤üß Ûêú ²ÖÖ¤ü •ÖÖê ¤êü¿Ö Ûêú

×»Ö‹ ±úÖÓÃÖß ¯Ö¸ü “ÖœÌêü †Öî¸ü ×•Ö®ÆüÖë®Öê...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯ÖÛúÖ ¯ÖÏ¿®Ö ŒµÖÖ Æîü?

›üÖ. †×®Ö»Ö Ûãú´ÖÖ¸ü ÃÖÖÆü®Öß : ÃÖ¸ü, ´Öï ÃÖ¾ÖÖ»Ö Æüß ¯Öæ”û ¸üÆüÖ ÆæÓü… •ÖÖê ¤êü¿Ö Ûúß †Ö•ÖÌÖ¤üß Ûêú ×»Ö‹

±úÖÓÃÖß ¯Ö¸ü “ÖœÌü ÝÖ‹, ˆ®ÖÛêú ®ÖÖ´Ö ¯Ö¸ü •Ö²Ö Ûãú”û ÜÖÖê»Ö®Öê Ûúß ²ÖÖŸÖ ÆüÖêŸÖß Æîü, µÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ

¸üÖ´Ö×¾Ö»ÖÖÃÖ ¯ÖÖÃÖ¾ÖÖ®Ö •Öß ²Öîšêü Æãü‹ Æîü, •Ö²Ö ¾Öê ›üÖÛú †Öî¸ü ÃÖæ“Ö®ÖÖ ¯ÖÏÃÖÖ¸üÞÖ ´ÖÓ¡Öß £Öê, ‡®ÆüÖë®Öê ›üÖÛú

×™üÛú™ü...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †ÝÖ¸ü †Ö¯Ö ‡ÃÖ ŸÖ¸üÆü ÃÖê ³ÖÖÂÖÞÖ ¤ëüÝÖê ŸÖÖê µÖÆü ¯ÖÏ¿®ÖÛúÖ»Ö ´Öë ®ÖÆüà ÆüÖêÝÖÖ…

›üÖ. †×®Ö»Ö Ûãú´ÖÖ¸ü ÃÖÖÆü®Öß : ÃÖ¸ü, ´Öï ³ÖÖÂÖÞÖ ®ÖÆüà ¤êü ¸üÆüÖ ÆæÓü… ´Öê¸üÖ ÛúÆü®Öê ÛúÖ ´ÖŸÖ»Ö²Ö Æîü ×Ûú

†´Ö¸ü ¿ÖÆüß¤ü •Öã²²ÖÖ ÃÖÖÆü®Öß Ûêú ®ÖÖ´Ö ¯Ö¸ü ¸êü»Ö¾Öê Ã™êü¿Ö®Ö ÛúÖê ®ÖßŸÖß¿Ö Ûãú´ÖÖ¸ü •Öß ®Öê ×ÛúµÖÖ…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

†Ö¯Ö®Öê ˆÃÖ ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü ÛúÖê ²ÖÓ¤ü ŒµÖÖë ×ÛúµÖÖ? ¾ÖÆüÖÓ ÃÖê »Öß“Öß ÛúÖ ±ú»Ö ¯Öæ¸êü...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

MR. CHAIRMAN: Please sit down.

›üÖ. †×®Ö»Ö Ûãú´ÖÖ¸ü ÃÖÖÆü®Öß : ˆÃÖÛúÖê ¯Öã®Ö: “ÖÖ»Öæ Ûú¸ü®Öê Ûêú ×»Ö‹ ŒµÖÖ †Ö¯ÖÛêú ¯ÖÖÃÖ ÛúÖê‡Ô ¯ÖÏÃŸÖÖ¾Ö

Æîü? •ÖÖê †Ö¯Ö®Öê ˆ¢Ö¸ü ×¤üµÖÖ Æîü, ˆÃÖ´Öë †Ö¯Ö®Öê ÛúÆüÖ ×Ûú Æü¾ÖÖ‡Ô†øêü Ûêú ×¾ÖÛúÖÃÖ Ûêú ×»Ö‹ ÝÖãÓ•ÖÖ‡¿Ö

®ÖÆüà Æîü… ´Öï •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ŒµÖÖ ‡ÃÖÛúÖê ¯Öã®Ö: “ÖÖ»Öæ Ûú¸ü®Öê ÛúÖ ÛúÖê‡Ô ¯ÖÏÃŸÖÖ¾Ö Æîü µÖÖ ®ÖÆüà?

ÁÖß †×•ÖŸÖ ØÃÖÆü : ÃÖ¸ü, ´Öã•Ö°±ú¸ü¯Öã¸ü ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü ÛúÖ ¯ÖÖÓ“Ö ÃÖÖ»Ö ¯ÖÆü»Öê ÃÖ¾Öì ×ÛúµÖÖ ÝÖµÖÖ £ÖÖ… ¾ÖÆüÖÓ

¯Ö¸ü ‹Ûú ™æü™üÖ-±æú™üÖ ™üÙ´Ö®Ö»Ö 20 »ÖÖêÝÖÖë Ûêú ×»Ö‹ Æîü… ˆÃÖ ÃÖ¾Öì ´Öë ¯ÖÖµÖÖ ÝÖµÖÖ ×Ûú ¾ÖÆüÖÓ ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü

“Ö»ÖÖ®Öê Ûúß ÛúÖê‡Ô ÃÖÓ³ÖÖ¾Ö®ÖÖ ®ÖÆüà Æîü… ×ÛúÃÖß ‹µÖ¸ü»ÖÖ‡®Ö ®Öê ³Öß ×¸üŒ¾ÖêÃ™ü ®ÖÆüà Ûúß Æîü ×Ûú ¾Öê ¾ÖÆüÖÓ

ÃÖê °»ÖÖ‡Ô Ûú¸ü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖê Æïü…
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ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : ¤æüÃÖ¸üÖ ÃÖ¯»Öß´Öë™ü¸üß ¯Öæ×”û‹, »Öê×Ûú®Ö ³ÖÖÂÖÞÖ ´ÖŸÖ ¤üß×•Ö‹ÝÖÖ, Ûêú¾Ö»Ö ÃÖ¾ÖÖ»Ö Ûú×¸ü‹…

›üÖ. †×®Ö»Ö Ûãú´ÖÖ¸ü ÃÖÖÆü®Öß : †Ö¯Ö ‹µÖ¸ü ‡Ó×›üµÖÖ ÃÖê “Ö»Ö¾ÖÖ‡‹… ×¾ÖÀ¾Ö¯ÖÏ×ÃÖ¨ü »Öß“Öß Ûêú ×»Ö‹ ÛúÖÝÖÖì

ÃÖê¾ÖÖ ¤êü®Öê Ûêú ×»Ö‹ †Öî¸ü †´Ö¸ü ¿ÖÆüß¤ü •Öã²²ÖÖ ÃÖÖÆü®Öß Ûêú ÃÖ´´ÖÖ®Ö Ûêú ×»Ö‹ ŒµÖÖ ˆÃÖÛúÖê ¯Öã®Ö: “ÖÖ»Öæ

Ûú¸üÖ®Öê ÛúÖ ÛúÖê‡Ô ¯ÖÏÃŸÖÖ¾Ö †Ö¯Ö »ÖÖ‹ÓÝÖê µÖÖ ˆÃÖ ¯Ö¸ü ×¾Ö“ÖÖ¸ü Ûú¸ëüÝÖê †£Ö¾ÖÖ ®ÖÆüà?

ÁÖß †×•ÖŸÖ ØÃÖÆü : ÃÖ¸ü, ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ÃÖ¤üÃµÖ ´Öã•Ö°±ú¸ü¯Öã¸ü Ûêú ²ÖÖ¸êü ´Öë •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆü ¸üÆêü Æïü… ´Öï

´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ÃÖ¤üÃµÖ ÛúÖê ×±ú¸ü ÃÖê ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆæÓüÝÖÖ ×Ûú ´Öã•Ö°±ú¸ü¯Öã¸ü ´Öë ÃÖ¾Öì Æãü†Ö †Öî¸ü ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü

“Ö»ÖÖ®Öê Ûúß ×Ã£Ö×ŸÖ ´Öë ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü †£ÖÖò×¸ü™üß ®ÖÆüà Æîü… ´Öï µÖÆü ³Öß ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆæÓüÝÖÖ ×Ûú ×²ÖÆüÖ¸ü ´Öë

28 ‹µÖ¸ü×Ã™Òü¯Ö µÖÖ ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü Æïü… ˆ®Ö´Öë ÃÖê ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü †£ÖÖò×¸ü™üß Ûêú ŸÖß®Ö Æïü, ×•Ö®Ö´Öë ÃÖê ¤üÖê †Öò¯Ö¸êü¿Ö®Ö»Ö

Æïü… ‡ÃÖÛêú †»ÖÖ¾ÖÖ †Öî¸ü ÛúÖê‡Ô ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü ×²ÖÆüÖ¸ü ´Öë †Öò¯Ö¸êü¿Ö®Ö»Ö ®ÖÆüà Æîü…

ÁÖß ¸üÖ´Ö×¾Ö»ÖÖÃÖ ¯ÖÖÃÖ¾ÖÖ®Ö : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üµÖ, ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ®Öê ÛúÆüÖ ×Ûú ´Öã•Ö°±ú¸ü¯Öã¸ü ¾ÖÖµÖ²Ö»Ö

®ÖÆüà Æîü µÖÖ ÃÖ¾Öì ´Öë ×¸ü•ÖêŒ™ü Ûú¸ü ×¤üµÖÖ ÝÖµÖÖ Æîü… ¯Ö™ü®ÖÖ ÛúÖ ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü †®ÖÃÖê±ú Æîü, ¾ÖÆü Ûú²Ö ²ÖÓ¤ü

ÆüÖê •ÖÖ‹ÝÖÖ, ¯ÖŸÖÖ ®ÖÆüà… ×²ÖÆüÖ¸ü, •ÖÖê ¤æüÃÖ¸êü ®Ö´²Ö¸ü Ûúß ²Ö›Ìüß Ã™êü™ü Æîü, ŒµÖÖ ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü Ûú³Öß ÛúÖê‡Ô

‹µÖ¸ü»ÖÖ‡®Ö •ÖÖ‹ÝÖß Æüß ®ÖÆüà? †Ö¯ÖÛúß ×¸ü¯ÖÖê™Ôü Ûêú ´ÖãŸÖÖ×²ÖÛú ¯Ö™ü®ÖÖ †®ÖÃÖê±ú Æîü †Öî¸ü ¾ÖÆü ×ÛúÃÖß ³Öß

ÃÖ´ÖµÖ ²ÖÓ¤ü ÆüÖê ÃÖÛúŸÖÖ Æîü, ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü Ûú‡Ô ‹×ŒÃÖ›ëü™ËüÃÖ ÆüÖêŸÖê Æïü, ´Öã•Ö°±ú¸ü¯Öã¸ü ¾ÖÖµÖ²Ö»Ö ®ÖÆüà Æîü ŸÖÖê

×±ú¸ü ×²ÖÆüÖ¸ü ´Öë ŒµÖÖ †Öò»™ü¸ü®Öê×™ü¾Ö Æîü? ŒµÖÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ®Öê ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü ÛúÖê‡Ô †Öò»™ü¸ü®Öê×™ü¾Ö ²Ö®ÖÖ®Öê Ûúß ÛúÖê×¿Ö¿Ö

Ûúß Æîü †Öî¸ü µÖ×¤ü Ûúß Æîü ŸÖÖê ŒµÖÖ Æîü?

ÁÖß †×•ÖŸÖ ØÃÖÆü : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üµÖ, ´Öê¸êü ×´Ö¡Ö †Öî¸ü ¯Öã¸üÖ®Öê ÃÖÖÓÃÖ¤ü ¯ÖÖÃÖ¾ÖÖ®Ö ÃÖÖÆü²Ö ®Öê •ÖÖê ÃÖ¾ÖÖ»Ö

ˆšüÖµÖÖ Æîü, ¾ÖÆü šüßÛú Æîü… †²Ö ¯Ö™ü®ÖÖ ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü ÛúÖê ²ÖœÌüÖ®Öê Ûúß •ÖÝÖÆü ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü ®ÖÆüà Æîü… ‹Ûú ‡Ó™ü¸ü®Öê¿Ö®Ö»Ö

‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü ¯Ö™ü®ÖÖ Ûêú ¯ÖÖÃÖ ²Ö®ÖÖ®Öê Ûúß •Öºþ¸üŸÖ Æîü… »Öê×Ûú®Ö ¸üÖ•µÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ®Öê †³Öß ÛúÖê‡Ô ¯ÖÏÃŸÖÖ¾Ö ®ÖÆüà

×¤üµÖÖ Æîü, ²Ö×»Ûú Æü´ÖÖ¸üß ×´Ö×®ÖÃ™Òüß ®Öê ¸üÖ•µÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ÛúÖê ×»ÖÜÖÖ Æîü †Öî¸ü ×›ü±ëúÃÖ ×´Ö×®ÖÃ™Òüß ÛúÖê ³Öß

×»ÖÜÖß Æîü ×Ûú ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü ×›ü±ëúÃÖ ÛúÖ Bihta ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü Æîü, †ÝÖ¸ü £ÖÖê›Ìüß •Ö´Öß®Ö †Öî¸ü ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü ¸üÖ•µÖ

ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ¤êü ¤êü, ŸÖÖê ‡Ó™ü¸ü®Öê¿Ö®Ö»Ö ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü ¾ÖÆüÖÓ ²Ö®Ö ÃÖÛúŸÖÖ Æîü… »Öê×Ûú®Ö †³Öß ÛúÖê‡Ô •Ö²ÖÖ¾Ö ¸üÖ•µÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü

Ûúß †Öê¸ü ÃÖê ®ÖÆüà †ÖµÖÖ Æîü…

ÁÖß ¸üÖ´Ö×¾Ö»ÖÖÃÖ ¯ÖÖÃÖ¾ÖÖ®Ö : †Ö¯Ö Ûú¸ëüÝÖê, ŸÖ³Öß ŸÖÖê ÆüÖêÝÖÖ… ×²ÖÆüÖ¸ü ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ŸÖÖê Ûú¸ü®Öê ¾ÖÖ»Öß ®ÖÆüà

Æîü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß †×•ÖŸÖ ØÃÖÆü : ¤æüÃÖ¸üß ²ÖÖŸÖ ´Öï ¸üŒÃÖÖî»Ö Ûêú ²ÖÖ¸êü ´Öë ÛúÆü®ÖÖ “ÖÖÆæÓüÝÖÖ… ×¯Ö”û»Öß ²ÖÖ¸ü ‹Ûú ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ

ÃÖ¤üÃµÖ ®Öê ¸üŒÃÖÖî»Ö Ûêú ²ÖÖ¸êü ´Öë ÃÖ¾ÖÖ»Ö ˆšüÖµÖÖ £ÖÖ…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ¸üÖ´Ö×¾Ö»ÖÖÃÖ ¯ÖÖÃÖ¾ÖÖ®Ö : †Ö¯Ö ¯Ö™ü®ÖÖ ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü Ûêú ²ÖÖ¸êü ´Öë...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ¯ÖÏê´Ö “Ö®¤ü ÝÖã¯ŸÖÖ : ¸üŒÃÖÖî»Ö ¤æü¸ü ¯Ö›ÌüŸÖÖ Æîü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß †×•ÖŸÖ ØÃÖÆü : •Ö²Ö ŸÖÛú ¸üÖ•µÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü •Ö´Öß®Ö ˆ¯Ö»Ö²¬Ö ®ÖÆüà Ûú¸üÖµÖêÝÖß, ŸÖ²Ö ŸÖÛú Æü´Ö ¾ÖÆüÖÓ

‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü ÛîúÃÖê ²Ö®ÖÖ ÃÖÛúŸÖê Æïü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...
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ÁÖß ¸üÖ´Ö×¾Ö»ÖÖÃÖ ¯ÖÖÃÖ¾ÖÖ®Ö : †Ö¯Ö®Öê Bihta Ûêú ×»Ö‹ ÛúÆüÖ, µÖÆü šüßÛú Æîü… »Öê×Ûú®Ö ˆÃÖê expedite
ŸÖê Ûú¸ü¾ÖÖ‡‹…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : ¯ÖÖÃÖ¾ÖÖ®Ö •Öß,...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß †×•ÖŸÖ ØÃÖÆü : †²Ö ¯ÖÏ¤êü¿Ö ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ÛúÖê Æüß •Ö²ÖÖ¾Ö ¤êü®ÖÖ Æîü, £ÖÖê›Ìüß •Ö´Öß®Ö ¤êü®Öß Æîü… •Ö²Ö

ŸÖÛú ¾Öê ®ÖÆüà ¤ëüÝÖê ŸÖ²Ö ŸÖÛú Æü´Ö ˆÃÖ´Öë ŒµÖÖ expedite Ûú¸ëüÝÖê…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : ÁÖß ¸ü×¾Ö ¿ÖÓÛú¸ü ¯ÖÏÃÖÖ¤ü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß †×•ÖŸÖ ØÃÖÆü : Æü´Ö®Öê †³Öß ×²ÖÆüÖ¸ü ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ÛúÖê ×»ÖÜÖÖ Æîü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... Æü´Ö®Öê ×›ü±ëúÃÖ ×´Ö×®ÖÃ™Òüß

ÛúÖê ³Öß ×»ÖÜÖÖ Æîü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ¯ÖÏê´Ö “Ö®¦ü ÝÖã¯ŸÖÖ : †Ö¯Ö ×²ÖÆüÖ¸ü ÛúÖê ÛîúÃÖê ”ûÖê›Ìü ÃÖÛúŸÖê Æïü?...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß †×•ÖŸÖ ØÃÖÆü : ×•ÖŸÖ®Öß •Ö´Öß®Ö ×›ü±ëúÃÖ Ûêú ¯ÖÖÃÖ Æîü, ˆŸÖ®Öß •Ö´Öß®Ö ´Öë ‡Ó™ü¸ü®Öê¿Ö®Ö»Ö ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü

®ÖÆüà ²Ö®Ö ÃÖÛúŸÖÖ Æîü… Æü´Ö®Öê ×›ü±ëúÃÖ ×´Ö×®ÖÃ™Òüß ÛúÖê •Ö´Öß®Ö ¤êü®Öê Ûêú ×»Ö‹ ×»ÖÜÖÖ Æîü, »Öê×Ûú®Ö ˆÃÖÛêú

²ÖÖ¤ü ³Öß £ÖÖê›Ìüß •Ö´Öß®Ö ¯ÖÏ¤êü¿Ö ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ÛúÖê ³Öß ¤êü®Öß ¯Ö›ÌêüÝÖß…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ¯ÖÏê´Ö “Ö®¦ü ÝÖã¯ŸÖÖ : µÖÆü ×²ÖÆüÖ¸ü ÛúÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö Æîü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : ÝÖã¯ŸÖÖ •Öß, †Ö¯Ö ²Öîšü •ÖÖ‡‹… ÁÖß ¸ü×¾Ö ¿ÖÓÛú¸ü ¯ÖÏÃÖÖ¤ü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ¸üÖ´Ö×¾Ö»ÖÖÃÖ ¯ÖÖÃÖ¾ÖÖ®Ö : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üµÖ, †Ö¯Ö ¯Ö™ü®ÖÖ •ÖÖµÖëÝÖê, ŸÖÖê ÛîúÃÖê •ÖÖµÖëÝÖê?...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : ™Òêü®Ö ÃÖê “Ö»Öê •ÖÖµÖëÝÖê, ‡ÃÖ´Öë ŒµÖÖ ¯ÖÏÖ²»Ö´Ö Æîü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ¸ü×¾Ö ¿ÖÓÛú¸ü ¯ÖÏÃÖÖ¤ü : ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß, ´Öã—Öê †Ö¯ÖÛêú ˆ¢Ö¸ü ÃÖê £ÖÖê›Ìüß Ø“ÖŸÖÖ Æãü‡Ô… ‡ÃÖ´Öë ´Öê¸êü

¯ÖÏ¤êü¿Ö ×²ÖÆüÖ¸ü Ûêú ¯ÖÏ×ŸÖ †Ö¯ÖÛúÖ ¯Öæ¾ÖÖÔÝÖÏÆü —Ö»ÖÛú ÝÖµÖÖ… †Ö¯Ö®Öê ÛúÆüÖ ×Ûú 28 air strips Æïü †Öî¸ü ˆ®Ö´Öë

ÃÖê ŸÖß®Ö †Öò¯Ö¸êü¿Ö®Ö»Ö ®ÖÆüà Æïü… †³Öß ¸üŒÃÖÖî»Ö ´Öë air strip Æîü, ³ÖÖÝÖ»Ö¯Öã¸ü ´Öë air strip Æîü, µÖê ÃÖ²Ö

×²ÖÆüÖ¸ü Ûêú ²Ö›Ìêü-²Ö›Ìêü ™üÖˆ®Ö Æïü… ¸üŒÃÖÖî»Ö ®Öê¯ÖÖ»Ö Ûêú ®Ö•Ö¤üßÛú Æîü, ¾ÖÆüÖÓ ™Òêü×±úÛú ²ÖœÌü ÃÖÛúŸÖÖ Æîü, ®Öê¯ÖÖ»Ö

Ûêú »ÖÖêÝÖ ¾ÖÆüÖÓ ÃÖê ¯Ö™ü®ÖÖ ³Öß •ÖÖ ÃÖÛúŸÖê Æïü… ´Öï †Ö¯ÖÃÖê ²ÖÆãüŸÖ Æüß ×¾Ö®Ö´ÖÏŸÖÖ ÃÖê †®Öã¸üÖê¬Ö Ûú¸üŸÖÖ ÆæÓü

×Ûú †Ö¯Ö †¯Ö®Öê ´ÖÖ‡Ó›ü-ÃÖê™ü ÛúÖê “Öë•Ö Ûú×¸ü‹… ´Öã—Öê †Ö¯ÖÛúÖ µÖÆü ˆ¢Ö¸ü ×²Ö»Ûãú»Ö šüßÛú ®ÖÆüà »ÖÝÖÖ ×Ûú

×²ÖÆüÖ¸ü ´Öë ÛúÖê‡Ô †Öò¯Ö¸êü¿Ö®Ö»Ö ®ÖÆüà Æîü…

¤æüÃÖ¸üß ²ÖÖŸÖ •ÖÖê ¯Ö™ü®ÖÖ Ûêú ²ÖÖ¸êü ´Öë ÛúÆüß ÝÖ‡Ô… ´Öï ¯Ö™ü®ÖÖ Ûêú ²ÖÖ¸êü ´Öë ÛúÆü®ÖÖ “ÖÖÆæÓüÝÖÖ ×Ûú ¾ÖÆüÖÓ

¯Ö¸ü †Ö¯ÖÛúß ™üß´Ö †Ö‡Ô £Öß, ¾ÖÆü ™üß´Ö Æü´ÖÃÖê ³Öß ×´Ö»Öß £Öß… ¯Ö™ü®ÖÖ ÛúÖ •ÖÖê †³Öß ÛúÖ ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü

Æîü, ˆÃÖÛúÖê ³Öß expand Ûú¸ü®Öê Ûúß ÃÖÓ³ÖÖ¾Ö®ÖÖ Æîü… Æü´Ö »ÖÖêÝÖÖë ®Öê ‡ÃÖÛêú ²ÖÖ¸êü ´Öë ±úß›ü²ÖîÛú ×¤üµÖÖ £ÖÖ…

†Ö¯Ö Bihta ÛúÖê ‡Ó™ü¸ü®Öê¿Ö®Ö»Ö ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü •Öºþ¸ü ²Ö®ÖÖ‡µÖê… †ÝÖ¸ü †Ö¯Ö £ÖÖê›ÌüÖ-ÃÖÖ †Öê¯Ö®Ö ×¤ü´ÖÖÝÖ ÃÖê ÃÖÖê“ÖëÝÖê,

ŸÖÖê ×²ÖÆüÖ¸ü Ûúß Ø“ÖŸÖÖ ÆüÖê ÃÖÛúŸÖß Æîü… ´Öã—Öê »ÖÝÖŸÖÖ Æîü ×Ûú ÛúÆüà ®Ö ÛúÆüà ‹Ûú mind block Æîü

†Öî¸ü ‡ÃÖê Æü´Ö ˆ×“ÖŸÖ ®ÖÆüà ´ÖÖ®ÖŸÖê Æïü… Ûéú¯ÖµÖÖ Ûú¸üÛêú †Ö¯Ö ×²ÖÆüÖ¸ü Ûêú ×ÆüŸÖÖë Ûêú ²ÖÖ¸êü ´Öë ‡Ô´ÖÖ®Ö¤üÖ¸üß

ÃÖê ÃÖÖê×“Ö‹…



[RAJYA SABHA]18 Oral Answers  to Questions

ÁÖß †×•ÖŸÖ ØÃÖÆü : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üµÖ, Æü´Ö ×²ÖÆüÖ¸ü Ûêú ×»Ö‹ ²ÖÆãüŸÖ Ø“Ö×ŸÖŸÖ Æïü, ‡ÃÖß×»Ö‹ Æü´Ö®Öê ²ÖÖ¸ü-²ÖÖ¸ü

ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ÃÖê ²ÖÖŸÖ“ÖßŸÖ ³Öß Ûúß Æîü… †Ö¯Ö®Öê ¸üŒÃÖÖî»Ö Ûúß ²ÖÖŸÖ ²ÖŸÖÖ‡Ô… ´Öï ÜÖã¤ü Æüß ÛúÆü®Öê ¾ÖÖ»ÖÖ £ÖÖ ×Ûú ×¯Ö”û»Öß

²ÖÖ¸ü ‹Ûú ÃÖ¤üÃµÖ ®Öê ‡ÃÖÛêú ²ÖÖ¸êü ´Öë ÃÖ¾ÖÖ»Ö ˆšüÖµÖÖ £ÖÖ, ˆÃÖÛúÖ Æü´Ö®Öê ×±ú¸ü ÃÖê ÃÖ¾Öì Ûú¸üÖµÖÖ †Öî¸ü •ÖÖê Æü´ÖÖ¸üÖ

¯»ÖÖ®Ö ®ÖµÖê ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü ›êü¾Ö»Ö¯Ö Ûú¸ü®Öê ÛúÖ Æîü, ˆÃÖ´Öë ¸üŒÃÖÖî»Ö ÛúÖê ×±ú¸ü ÃÖê include Ûú¸ü ×»ÖµÖÖ ÝÖµÖÖ Æîü…

ÁÖß ¸üÖ´Ö×¾Ö»ÖÖÃÖ ¯ÖÖÃÖ¾ÖÖ®Ö : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üµÖ,...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ¯Ö™ü®ÖÖ ´Öë ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü ®ÖÆüà Æîü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯Ö †¯Ö®ÖÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ”û “ÖãÛêú Æïü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ¯ÖÏê´Ö “Ö®¤ü ÝÖã¯ŸÖÖ : ÃÖ¸ü, ¸üŒÃÖÖî»Ö ŸÖÖê ¤æü¸ü Æîü… ¯Ö™ü®ÖÖ ´Öë ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

MR. CHAIRMAN: Please...(Interruptions)... Please, Mr. Gupta. ...(Interruptions)...
Please, let the next question be answered.

ÁÖß †×•ÖŸÖ ØÃÖÆü : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üµÖ, ´Öï ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ÃÖ¤üÃµÖÖë ÃÖê ÛúÆæÓüÝÖÖ ×Ûú ¾Öê ×²ÖÆüÖ¸ü ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ÃÖê

ÛúÆëü ×Ûú ¾ÖÆü •Ö´Öß®Ö ¤êü, ¯ÖÏ¯ÖÖê•Ö»Ö ³Öê•Öê, Æü´Ö ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü ²Ö®ÖÖ®Öê Ûêú ×»Ö‹ ŸÖîµÖÖ¸ü Æïü… »Öê×Ûú®Ö †ÝÖ¸ü ×²ÖÆüÖ¸ü

ÃÖ¸üÛúÖ¸ü •Ö´Öß®Ö ®ÖÆüà ¤êüÝÖß, ŸÖÖê Æü´Ö ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü ®ÖÆüà ²Ö®ÖÖ ÃÖÛúŸÖê Æïü…

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : ¬Ö®µÖ¾ÖÖ¤ü… ÁÖß ÃÖÓ•Öß¾Ö Ûãú´ÖÖ¸ü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ¯»Öß•ÖÌ, †Ö¯Ö ²Öîšü •ÖÖ‡‹…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... This
is very unfair. ...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... †Ö¯Ö ²Öîšü •ÖÖ‡‹…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖÖ×²Ö¸ü †»Öß : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üµÖ, ´Öï®Öê ŸÖß®Ö ²ÖÖ¸ü ¯ÖÏ¿®Ö ×ÛúµÖÖ †Öî¸ü 12 ×“Ö×½üµÖÖÓ ×»ÖÜÖà…

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯ÖÛúß †³Öß ²ÖÖ¸üß ®ÖÆüà Æîü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖÖ×²Ö¸ü †»Öß : ÃÖ¸ü, ÛúÖê‡Ô ‡ŸÖ®Öß †ÓÝÖã»Öß ˆšüÖŸÖÖ Æîü, ŸÖÖê ˆÃÖê ´ÖÖîÛúÖ ×´Ö»Ö •ÖÖŸÖÖ Æîü, Æü´Ö

»ÖÖêÝÖ ¯Öæ¸üÖ ÆüÖ£Ö ˆšüÖŸÖê Æïü, ´ÖÖîÛúÖ ®ÖÆüà ×´Ö»ÖŸÖÖ Æîü… ÃÖ¸ü, ‹êÃÖÖ ®ÖÆüà ÆüÖê®ÖÖ “ÖÖ×Æü‹…

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : ÁÖß ÃÖÓ•Öß¾Ö Ûãú´ÖÖ¸ü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖÖ×²Ö¸ü †»Öß : †³Öß ¸ü×¾Ö ¿ÖÓÛú¸ü ¯ÖÏÃÖÖ¤ü •Öß ®Öê ÛúÆüÖ ¸üŒÃÖÖî»Ö ÛúÖ ´ÖÖ´Ö»ÖÖ Æîü… ´Öï®Öê

12 ×“Ö×½üµÖÖÓ ×»ÖÜÖß Æïü…

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯Ö ²Öîšü •ÖÖ‡‹… µÖÆü ´ÖÖîÛúÖ ®ÖÆüà Æîü…...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖÖ×²Ö¸ü †»Öß : ÃÖ¸ü, µÖÆüß ´ÖÖîÛúÖ Æîü •Ö²Ö µÖÆüÖÓ ´ÖÓ¡Öß •Öß ³Öß ´ÖÖî•Öæ¤ü Æïü †Öî¸ü ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü ÛúÖ

ÃÖ¾ÖÖ»Ö Æîü, ¸üŒÃÖÖî»Ö ÛúÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö Æîü… ´Öï®Öê ÃÖ¾ÖÖ»Ö ×ÛúµÖÖ †Öî¸ü ²ÖÖÆü¸ü ×“Ö×½üµÖÖÓ ×»ÖÜÖà ŸÖÖê ÃÖ¸ü, †²Ö

´ÖÖîÛúÖ ®ÖÆüà ŸÖÖê ×±ú¸ü †Öî¸ü Ûú²Ö?...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)....

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯Ö ²Öîšü •ÖÖ‡‹…

ÁÖß †×•ÖŸÖ ØÃÖÆü : “ÖêµÖ¸ü´Öî®Ö ÃÖÖÆü²Ö, ´Öï †Öò»Ö¸êü›üß ÛúÆü “ÖãÛúÖ ÆæÓü ×Ûú †Ö¯ÖÛúÖ ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü Æü´ÖÖ¸êü ¯»ÖÖ®Ö

´Öë ¿ÖÖ×´Ö»Ö Æîü †Öî¸ü Æü´Ö ˆÃÖÛúÖê develop Ûú¸ëüÝÖê…

ÁÖß ÃÖÓ•Öß¾Ö Ûãú´ÖÖ¸ü : ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üµÖ, ´Öï —ÖÖ¸üÜÖÓ›ü ÃÖê †ÖŸÖÖ ÆæÓü… —ÖÖ¸üÜÖÓ›ü ´Öë ×¾ÖÃ£ÖÖ¯Ö®Ö Ûúß ²ÖÆãüŸÖ

²Ö›Ìüß ÃÖ´ÖÃµÖÖ Æîü… †³Öß ÆüÖ»Ö Æüß ´Öë —ÖÖ¸üÜÖÓ›ü Ûêú ¬Ö®Ö²ÖÖ¤ü ´Öë...(¾µÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...
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ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯Ö ‡ÃÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Ö¸ü ÃÖ×¯»Ö´Öë™Òüß ¯Öæ×”û‹…

ÁÖß ÃÖÓ•Öß¾Ö Ûãú´ÖÖ¸ü : ÃÖ¸ü, ´Öï ‡ÃÖß ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Ö¸ü ÃÖ×¯»Ö´Öë™Òüß ¯Öæ”û ¸üÆüÖ ÆæÓü, »Öê×Ûú®Ö ´Öï £ÖÖê›Ìüß ×›ü™êü»ÃÖ

²ÖŸÖÖ ¤êü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ¬Ö®Ö²ÖÖ¤ü ´Öë Barwadda ‹Ûú ‹µÖ¸ü×Ã™Òü¯ÃÖ Æîü… ÃÖ¸üÛúÖ¸ü “ÖÖÆüŸÖß Æîü ×Ûú ˆÃÖÛúÖê

´ÖÖò›ü®ÖÖÔ‡•ÖÌ ×ÛúµÖÖ •ÖÖ‹… ˆÃÖÛúÖê ´ÖÖò›ü®ÖÖÔ‡•ÖÌ Ûú¸ü®Öê Ûêú ÛÎú´Ö ´Öë ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü ‹Ûú ¯Öæ¸üß ÛúÖò»ÖÖê®Öß ˆ•Ö›Ìü

¸üÆüß Æîü †Öî¸ü ×ÛúÃÖÖ®ÖÖë Ûêú ÜÖêŸÖ ³Öß ˆ•Ö›Ìü ¸üÆêü Æïü… •ÖÆüÖÓ ³Öß ±úÃÖ»Ö ¯Öî¤üÖ ÆüÖêŸÖß Æîü, ¾Öê ÃÖ³Öß •ÖÝÖÆëü

ˆ•Ö›Ìü ¸üÆüß Æïü…

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ : †Ö¯ÖÛúÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö ŒµÖÖ Æîü?

ÁÖß ÃÖÓ•Öß¾Ö Ûãú´ÖÖ¸ü : •Ö²Ö×Ûú ˆÃÖÃÖê ÃÖ™êü Æãü‹ ²Ö×»ÖµÖÖ¯Öã¸ü ´Öë alternative ‹µÖ¸ü¯ÖÖê™Ôü ²Ö®ÖÖ®Öê Ûêú ×»Ö‹

•ÖÝÖÆü ´ÖÖî•Öæ¤ü Æîü… ÃÖ¸ü, ´Öê¸üÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö µÖÆü Æîü ×Ûú ŒµÖÖ »ÖÖêÝÖÖë ÛúÖê ˆ•ÖÖ›Ìü Ûú¸ü Æüß VIP »ÖÖêÝÖÖë Ûêú

×»Ö‹ •ÖÆüÖ•Ö ˆŸÖÖ¸ü®Öê Ûúß •ÖÝÖÆü ²Ö®ÖÖ‡Ô •ÖÖ‹ÝÖß… µÖ×¤ü ÛúÖê‡Ô alternative •ÖÝÖÆü Æîü, ŸÖÖê ŒµÖÖ »ÖÖêÝÖÖë

ÛúÖê ¾ÖÆüÖÓ ÃÖê ×²Ö®ÖÖ ˆ•ÖÖ›Ìêü ÛúÖê‡Ô ¾µÖ¾ÖÃ£ÖÖ ®ÖÆüà ÆüÖê ÃÖÛúŸÖß?

MR. CHAIRMAN: This does not relate to the question. Do you wish to answer
it?

ÁÖß †×•ÖŸÖ ØÃÖÆü : ´Öï ´ÖÖ®Ö®ÖßµÖ ÃÖ¤üÃµÖ ÃÖê ²ÖÖŸÖ ÛúºÓþÝÖÖ †Öî¸ü ˆ®ÖÛúÖê ¯Ö¡Ö ×»ÖÜÖÛú¸ü •Ö²ÖÖ¾Ö ¤êü

¤æÓüÝÖÖ ×Ûú ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü ŒµÖÖ ¯Ö×¸ü×Ã£Ö×ŸÖ Æîü, †³Öß ´Öã—Öê ‡ÃÖÛúß •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß ®ÖÆüà Æîü…

Expansion of fleet strength in AI Express

*144. SHRI S. THANGAVELU: Will the Minister of CIVIL AVIATION be pleased
to state:

(a) whether it is a fact that the Air India Express is considering to expand
its fleet strength;

(b) if so, the details thereof;

(c) whether it is also a fact that the Air India Express has set a target of
achieving 35 fleet within a period of three years; and

(d) if so, the details thereof?

THE MINISTER OF CIVIL AVIATION (SHRI AJIT SINGH): (a) to (d) A
Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) to (d) As on date there is no proposal for acquisition of more Aircraft by
Air India Express (AIE). However, the Turn Around Plan of Air India of which


